MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

Aprova o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano le2vo de
2014, na Universidade Federal da Integração La2no-Americana –
UNILA.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (Unila), no uso das atribuições estatutárias e regimentais
que lhe são conferidas, considerando o que consta no processo nº 23422.2826/2013-71, e conforme deliberado em reunião ordinária, realizada em 25 de
novembro de 2013, bem como em consonância com a Lei 9394/96,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico, ano letivo de 2014, para os cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, cujo
teor publica em anexo.

Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Calendário Acadêmico da Graduação Ano letivo 2014

DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS

 2014.1 2014.2

Início das aulas 17/03/2014 18/08/2014

Término das aulas 25/07/2014 15/12/2014

Consolidação final 02/08/2014 22/12/2014

Janeiro 2014

01
a
10

Recesso – Suspensão das atividades acadêmicas.

15
Data máxima para a entrega, pelas coordenações de curso, dos resultados de distribuição de aulas e dos
horários de disciplinas referentes ao primeiro semestre letivo de 2014.

15 Data máxima para divulgação de edital de reopção de curso e pedido de reingresso.

16
a
31

Implantação no SIGAA das turmas e de componentes curriculares para o período letivo 2014.1.

Fevereiro 2014

03 Divulgação de edital de transferência externa, vagas para portador de diploma e outros
procedimentos para preenchimento de vagas ociosas.

13 Término do segundo semestre letivo de 2013.

13 a 15 Período para realização de exames finais do semestre 2013.2.

18 Último prazo para consolidação final das notas do semestre 2013.2.

24/02 a
28/02

Rematrícula dos alunos regulares no SIGAA em componentes curriculares para o período letivo
2014.1.

Março 2014 (13 dias letivos)

01, 03 e
05

Recesso de Carnaval – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

04 Feriado de Carnaval - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

06 a 10 Processamento das rematrículas dos alunos regulares do período 2014.1.

06 a 10 Ajustes, pelas unidades acadêmicas, na oferta de vagas das turmas de componentes curriculares do
período 2014.1.

06 a 12 Período de matrícula de alunos não brasileiros, conforme cronograma constante em Edital Unila
019/2013.*

10 Divulgação de edital de nivelamento de línguas.

17 Início do primeiro semestre letivo de 2014.

17 a 21 Período para solicitação de inscrição em avaliação de nivelamento de línguas.

24 Data máxima para registro dos planos de ensino, referentes ao semestre 2014.1, no SIGAA e entrega
de via assinada.

24 a 28 Período para solicitação de ajuste de matrícula para o primeiro semestre de 2014.

* Os estudantes ingressantes brasileiros serão matriculados de acordo com edital específico que seguirá as datas estipuladas pelo SISU (Sistema de Seleção
Unificada/MEC).

Abril 2014 (23 dias letivos)

04 Data máxima para divulgação de lista de discentes com matrícula cancelada.

11 Último dia para remessa à Prograd, pelas unidades acadêmicas, das datas das solenidades de colação de
grau dos concluintes no período letivo 2014.1.

11 Data máxima para pedido de aproveitamento de estudos para o semestre 2014.1.

18 Feriado de Sexta-feira Santa - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

19 Recesso – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

21 Feriado de Tiradentes - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas..

25 Data máxima para solicitação de trancamento parcial ou total de matrícula para o semestre 2014.1.

Maio 2014 (24 dias letivos)

01 Feriado do Dia do Trabalho - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

02 e
03

Recesso - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

09 Último dia para remessa à Prograd, pelas unidades acadêmicas, da relação dos concluintes do período
letivo 2014.1.

Junho 2014 (18 dias letivos)

09 Recesso - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

10 Feriado do Centenário de Fundação de Foz do Iguaçu - Suspensão das atividades administrativas e
acadêmicas.

19 Feriado de Corpus Christi - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

20, 21 e
23

Recesso – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

24 Feriado de São João, padroeiro de Foz do Iguaçu - Suspensão das atividades administrativas e
acadêmicas.

27 Data máxima para a entrega, pelas coordenações de curso, dos resultados de distribuição de aulas e
dos horários de disciplinas referentes ao segundo semestre letivo de 2014.

30/06 a
18/07

Implantação no SIGAA das turmas e de componentes curriculares para o período letivo 2014.2.

30/06 a
04/07

Período para solicitação de reingresso.

Julho 2014 (22 dias letivos)

07 Divulgação de edital de transferência externa, vagas para portador de diploma e outros
procedimentos para preenchimento de vagas ociosas.

18 Último dia para a divulgação, pelos professores, dos resultados parciais referentes a 2014.1.

25 Término do primeiro semestre letivo de 2014.

26/07 a
31/07

Período para realização de exames finais.

Agosto 2014 (12 dias letivos)

02 Último prazo para consolidação final das notas do semestre 2014.1.

04 Início do prazo para realização das sessões de colação de grau dos concluintes do semestre letivo
2014.1.

04 a
10

Rematrícula dos alunos regulares no SIGAA em componentes curriculares para o período letivo 2014.2.

11 a
13

Processamento das rematrículas dos alunos regulares do período 2014.2.

12 a
15

Foro Internacional América Latina Século XXI.

14 a
15

Ajustes, pelas unidades acadêmicas, na oferta de vagas das turmas de componentes curriculares do
período 2014.2.

18 Início do segundo semestre letivo de 2014.

25 Data máxima para registro dos planos de ensino, referentes ao semestre 2014.2, no SIGAA e entrega de
via assinada.

25 a
29

Período para solicitação de ajuste de matrícula para o segundo semestre de 2014.

Setembro 2014 (26 dias letivos)

05 Data máxima para divulgação de lista de discentes com matrícula cancelada.

05 Data máxima para pedido de aproveitamento de estudos para o semestre 2014.2.

06 Término do prazo para realização das sessões de colação de grau dos concluintes do período letivo 2014.1.

12 Último dia para remessa à Prograd, pelas unidades acadêmicas, das datas das solenidades de colação de
grau dos concluintes no período letivo 2014.2.

26 Data máxima para solicitação de trancamento parcial ou total de matrícula do semestre 2014.2.

Outubro 2014 (25 dias letivos)

02 e
03

Evento integrado de Pesquisa, Ensino e Extensão.

10 Último dia para remessa à Prograd, pelas coordenações de curso, da relação dos concluintes do período
letivo 2014.2.

27 Antecipação do feriado do dia 19.12.2014 – Emancipação Política do Paraná.

28 Dia do servidor público - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

29 Atividades em Comemoração ao Dia do Servidor.

Novembro 2014 (24 dias letivos)

14 Data máxima para a entrega, pelas coordenações de curso, dos resultados de distribuição de aulas e dos
horários de disciplinas referentes ao primeiro semestre letivo de 2015.

15 Feriado da Proclamação da República - Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

17 a
30/11

Implantação no SIGAA das turmas de componentes curriculares para o período letivo 2015.1.

Dezembro 2014 (13 dias letivos)

15 Término do segundo semestre letivo de 2014.

16/12 a
17/01/2015

Prazo para realização das sessões de colação de grau dos concluintes do semestre letivo
2014.2.

11 Último dia para a divulgação, pelos professores, dos resultados parciais referentes a 2014.2

16 a 20 Período para realização de exames finais.

19 Dia da emancipação política do Paraná (Antecipado para o dia 27/10/2014).

22 Último prazo para consolidação final das notas do semestre 2014.2.

23 a 31 Recesso de fim de ano – Suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

Observação: Os sábados são considerados dias letivos.

Josué Modesto dos Passos Subrinho

Observações:

Publicada no Boletim de Serviço nº 80, de 6 de dezembro de 2013

https://unila.edu.br/sites/default/files/boletim80.pdf